
          Caracas,  jueves 30 de septiembre de 2021                               Número    42.224AÑO CXLVIII  - MES XII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo para el Respeto y Exhorto en la Correcta Difusión 

Nacional e Internacional de la Representación Completa 
del Mapa Territorial de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Acuerdo con motivo de Celebrarse el 01 de Octubre el día 
Internacional de las Personas de Edad.

Resolución mediante la cual se designa la Junta Directiva de 
la Fundación Cardiovascular de la Asamblea Nacional, 
estará Integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se encarga con carácter 
Interino al ciudadano Alcides Alejandro Robles Gordillo, 
como Director General, adscrito a la Oicina de Auditoría 
Interna de este Ministerio; y se delega la irma de los 
actos y documentos concernientes a las atribuciones y 
actividades de esa Dirección que en ella se indican.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana 
Glenna del Valle Cabello de Daboin, quien ejerce 
funciones como Ministro Consejero en Comisión de la 
Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 
en la República  Francesa, y designarla como Cónsul 
General en el Consulado de la República Bolivariana de 
Venezuela en Bilbao, Reino  de España; y se encarga a 
dicha ciudadana la gestión de la Unidad Administradora 
N° 42.144, correspondiente al Consulado General de la 
República Bolivariana de Venezuela acreditado en Bilbao, 
Reino de España. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Kruzcaya Loudeska Delgado Abreu, como Directora del 
Registro de la Propiedad Industrial, del Servicio Autónomo 
de la Propiedad Intelectual (SAPI), organismo adscrito a 
este Ministerio, en calidad de Encargada. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Juana Graciela Moreno, para ocupar el cargo de 
Directora General (Grado 99), código nómina N° 3471, 
adscrita a la Dirección General de Autoformación 
desde el Proceso Social de Trabajo, dependiente del 
Despacho del Viceministro para Educación y el Trabajo 
para la Liberación, de este Ministerio; y se le autoriza y 
delega la irma de los actos y documentos que en ella se 
especiican.

INPSASEL
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Darling Margarita Marín Maldonado, en el cargo de 
Gerente General, en calidad de Encargada, (Ad Honorem), 
adscrita a la Gerencia General, de este Instituto.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 

Fernando José Silva Pérez, como Director General Contra 
la Delincuencia Organizada, (Encargado), el referido 
ciudadano seguirá desempeñándose como Director 
Contra la Legitimación de Capitales, Delitos Financieros 
y Económicos, adscrito a la citada Dirección General.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan, 
como Fiscales Provisorios y Fiscales Auxiliares 
Interinos, en las Fiscalías que en ellas se señalan, de las 
Circunscripciones Judiciales que en ellas se indican, de 
este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se traslada a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan, a las 
Fiscalías que en ellas se indican, de las Circunscripciones 
Judiciales que en ellas se especiican, de este Organismo.

ASAMBLEA NACIONAL



454.664    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de septiembre de 2021   



 Jueves 30 de septiembre de 2021   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         454.665

 
 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

211° 162° 22° 

 

ACUERDO CON MOTIVO DE CELEBRARSE EL 01 DE OCTUBRE 
EL DIA INTERNACIONAL DE LAS PERSONAS DE EDAD 

 

Considerando 

Que el 14 de diciembre de 1990 la Asamblea General de las 

Naciones Unidas (ONU), en su Resolución 45/106 establece el 

1ero de octubre como Día Internacional de las Personas de 

Edad, el cual busca visibilizar su contribución en la construcción 

de las sociedades como sujeto histórico, sensibilizar a los pueblos 

y gobiernos del mundo sobre la importancia de sus derechos, así 

como el disfrute de las garantías sobre el envejecimiento activo, 

saludable, digno y feliz y el reconocimiento social que les 

corresponde por sus servicios pasados, y por los que están en 

capacidad y disposición de aportar al desarrollo de la nación; 

 

Considerando 

Que el tema central del Día Internacional de las personas de 

Edad es la “Equidad digital para todas las edades”, sin embargo, 

la Pandemia ha aumentado las brechas, incluso la digital, al 

desacelerar el acceso a la digitalización como herramienta de 

comunicación e información; 

 
 

 

Considerando 

Que el sector poblacional de las Personas Adultas Mayores se 

consagra como referente ineludible por su fortaleza ética, moral, 

política, espiritual y cultural, por su sabiduría, capacidad de 

diálogo y paz como ineludible compromiso que ofrendan a la 

Patria;  

 

Considerando 

Que en tiempos de Pandemia por la COVID-19, las personas 

adultas mayores se han constituido en el sector población  

priorizado, para recibir la vacunación masiva, gratuita, universal y 

territorializada como reconocimiento al derecho humano a la vida y 

como medida de protección ante la salud; 

 

Acuerda 

PRIMERO: Celebrar el Día Internacional de las Personas de Edad 

a nivel nacional, con encuentros intergeneracionales presenciales 

y virtuales, que en el marco de la Pandemia permitan evidenciar la 

importancia de las personas adultas mayores. 

 

SEGUNDO: Fomentar la construcción y desarrollo de entornos 

adaptados a las personas adultas mayores, fortaleciendo las 

políticas inclusivas y con enfoque intergeneracional, que permitan 

la autonomía e interacción comunicacional con el fin de lograr una 

“equidad digital para todos y todas”. 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

 
 

 

TERCERO: Publíquese el presente acuerdo en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado y firmado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los treinta (30) días del mes de 

septiembre de dos mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 

162°de la Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

 

 
República Bolivariana de Venezuela 

Asamblea Nacional 
Presidencia 

 

 

Caracas, 29 de septiembre de 2021 

 

 

 

210° 161° y 21° 

 

 

Resolución No. DP - 2021 - 023 
 

La Junta Directiva de la Asamblea Nacional en ejercicio de las atribuciones 

establecidas en los numerales 1, 11 y 12 del artículo 26 del Reglamento 

Interior y de Debates de la Asamblea Nacional, en concordancia con el 

artículo 5 de los Estatutos de la Fundación Cardiovascular de la Asamblea 

Nacional, 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Se designa la Junta Directiva de la Fundación Cardiovascular 

de la Asamblea Nacional, la cual estará integrada por las y los siguientes 

integrantes: 

 

Presidente: EDUARDO ALFONSO PUERTA SIERRA, titular de la cédula 

de identidad número V- 17.556.216, en condición de encargado. 

Vicepresidenta: ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK, titular de la cédula 

de identidad número V- 6.355.311 

Vocal: NANCY EVARISTA PÉREZ SIERRA, titular de la cédula de 

identidad número V- 4.055.363 

Vocal: GRECIA ELYMAR COLMENARES SANTANDER, cédula de 

identidad número V- 24.744.711 

 

Comuníquese y publíquese, 

 

 

Vocal: FERNANDO ANDRÉS BASTIDAS CALDERON, titular de la cédula 

de identidad número V- 18.802.277 

Integrante suplente: GILBERTO JESÚS GIMENEZ PRIETO, titular de la 

cédula de identidad número V- 6.964.295 

Integrante suplente: RUBÉN ANTONIO LIMA TELLES, titular de la 

cédula de identidad número V- 6.150.206 
 

Artículo 2. Los integrantes de la Junta Directiva designados tendrán el 

carácter de encargados y ejercerán las atribuciones conferidas por los 

Estatutos de la Fundación. 

 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia, a partir de su publicación 

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

454.666   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de septiembre de  2021    



Jueves 30 de septiembre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        454.667



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

454.668    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de septiembre de 2021   



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

MINISTERIO PÚBLICO

Jueves 30 de septiembre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        454.669



454.670    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de septiembre de 2021   



 Jueves 30 de septiembre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        454.671



454.672   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 30 de septiembre de 2021   



Jueves 30 de septiembre de 2021     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        454.673



454.674    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 30 de septiembre de 2021   



Jueves 30 de septiembre de 2021     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       454.675



454.676   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Jueves 30 de septiembre de 2021   



Jueves 30 de septiembre de 2021     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        454.677  



       Esta Gaceta contiene 16  páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES XII                  Número 42.224
Caracas,   jueves 30 de septiembre de 2021


